
 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – Supram SM 

 

PU no. 0134805/2019 
Data: 12/03/2019 

Pág. 1 de 18 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bloco III SISEMA, Varginha - MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 

 
VERSÃO SUARA 01/18 

 

PARECER ÚNICO N° 0134805/2019(SIAM) 

INDEXADO AO PROCESSO: PA COPAM: SITUAÇÃO: 

Licenciamento Ambiental 00764/2003/005/2018 Sugestão pelo deferimento 

FASE DO LICENCIAMENTO: Licença de Instalação Corretiva – LIC. VALIDADE: 06 anos 

 

PROCESSOS VINCULADOS CONCLUÍDOS:  PA COPAM: SITUAÇÃO: 
[...]
Há intervenção ambiental em Área de Preservação Permanente – APP e estão previstos a supressão 

de 0,05 hectares de vegetação nativa em estágio inicial de sucessão. 

A compensação ambiental proposta no PTRF e recepcionada neste Parecer Único prevê o plantio de 

1083 mudas de espécies nativas, no qual o empreendedor informou 660 mudas para compensar a 

supressão de 33 indivíduos e o restante das mudas para recuperar área de APP, em compensação 

de intervenção em APP, conforme estabelece a Resolução Conama 369/2006, de uma área de 0,42 

hectares necessária para construção de estruturas.  

A execução do PTRF foi proposta pelo empreendedor para ser realizada em área de terceiros, para 

recuperação de um total de 1,3 hectares de APP, na mesma microbacia. O memorial descritivo da 

área de compensação de intervenção foi apresentado, juntamente com a planta topográfica. Foi 

apresentado o Cadastro Ambiental Rural da propriedade onde será executado o PTRF. 

Ressalta-se que o empreendedor caracterizou inicialmente, a supressão de 33 indivíduos de árvores 

isoladas locadas na área de 0,05 hectares. A Supram Sul de Minas em vistoria técnica e observando 

os critérios estabelecidos na Deliberação Normativa Copam nº. 114/2008, entendeu se tratar de 

supressão de vegetação nativa em estágio inicial de sucessão, não se tratando de espécies isoladas. 

A Supram Sul de Minas recepciona o PTRF, ainda que não haja a necessidade de compensação de 

supressão de indivíduos isolados, tendo em vista o ganho ambiental pela execução do mesmo. 

Não haverá incidência de compensação da Mata Atlântica, conforme exigência da Lei 11.428/2006 

por não estar previsto supressão de vegetação nativa em estágio médio ou avançado de regeneração 

natural em Bioma de Mata Atlântica. 

Os efluentes líquidos gerados durante a construção da ETE, serão tratados por meio de fossa/filtro e 

posteriormente serão tratados na própria ETE, com lançamento final em curso d’água. 

O armazenamento temporário e a destinação final dos resíduos sólidos apresentam-se ajustados às 

exigências normativas. 

Desta forma, a Supram Sul de Minas sugere o deferimento do pedido de licença de instalação em 

caráter corretivo - LIC do empreendimento Serviço Autônomo de Água e Esgoto de São Lourenço. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – Supram SM 

 

PU no. 0134805/2019 
Data: 12/03/2019 

Pág. 3 de 18 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bloco III SISEMA, Varginha - MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 

 
VERSÃO SUARA 01/18 

 

2. Introdução. 

2.1. Contexto histórico. 

O empreendimento Serviço Autônomo de Água e Esgoto de São Lourenço - SAAE, inscrito 

no CNPJ 21.417.423/0001-81, formalizou em 24/08/2018, Licença de Instalação em Caráter 

Corretivo (LIC), para implantar uma estação de tratamento de esgoto sanitário no município 

de São Lourenço, com capacidade de tratamento de 240 L/s.  

As obras tiveram início em 2013, porém, durante a execução do projeto, foram identificados 

problemas nas estruturas de concreto, o que resultou na paralização da obra. 

Conforme Deliberação Normativa Copam nº. 217/2017, a atividade a ser licenciada está 

enquadrada no código E-03-06-9- Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário, com 

potencial poluidor/degradador Médio e porte Grande, sendo enquadrado como Classe 4. 

Deverá ser observado que, após a alteração da matriz apresentada na Tabela 2 do Anexo 

Único da DN Copam nº 217 de 2017, as Câmaras Técnicas passaram a ter competência de 

deliberar sobre os requerimentos de licença de empreendimento classe 4 quando de porte 

G, nos termos do inciso III, art.14 da Lei nº 21.972 de 2016. 

Como atividade secundária, é objeto de licenciamento o código E-03-05-0, interceptores, 

emissários, elevatórias e reversão de esgoto, com potencial poluidor/degradador Pequeno e 

o porte do empreendimento Médio, enquadrado em Classe 1. 

Pelo fato do empreendimento ter iniciado suas instalações no passado, mediante Licença de 

Instalação concedida, o mesmo não foi sancionado por cometimento de infração 

administrativa e não foi observado a incidência de critérios locacionais. 

A vistoria técnica foi realizada em 20/09/2018 pela equipe técnica da Supram. 

Em 27/09/2018 foram requeridas Informações Complementares.  

Em 26/11/2018 foi solicitado prorrogação por mais 30 dias (R0192601/2018), sendo 

concedida (protocolo SIAM 0804594/2018) as quais foram protocoladas em 28/02/2019. 

De acordo com os estudos apresentado, o projeto será executado em duas etapas: sendo a 

primeira com previsão de término em 2027 para uma população de 51.130 habitantes e a 

segunda prevista para acabar em 2037, para atender 57.679 habitantes. 

 A ETE foi dimensionada para atender uma população inicial de 45.324 habitantes e em final 

de plano de 57.679 habitantes (2037). A vazão média em final de plano será de 173 L/s.  

Os estudos ambientais Relatório de Controle Ambiental – RCA e Plano de Controle 

Ambiental – PCA, foram elaborados pela consultoria EME Engenharia Ambiental Ltda. sob 

responsabilidade técnica de Ronaldo Luiz Rezende Malard, Engenheiro Civil e Especialista 

em Saneamento e Meio Ambiente e André Neiva Pereira, Biólogo e Especialista em 

Administração de Projetos com Ênfase em Meio Ambiente. 

A equipe interdisciplinar da SUPRAM, após avaliar os referidos estudos ambientais, a saber 

Relatório de Controle Ambiental – RCA e Plano de Controle Ambiental – PCA, considerou os 

mesmos satisfatórios para avaliar a viabilidade ambiental do empreendimento. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – Supram SM 

 

PU no. 0134805/2019 
Data: 12/03/2019 

Pág. 4 de 18 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bloco III SISEMA, Varginha - MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 

 
VERSÃO SUARA 01/18 

 

3. Caracterização do empreendimento.  

O município de São Lourenço localiza-se na Região do Sul de Minas e faz parte do Circuito 

das Águas, estando posicionado conforme as coordenadas geográficas latitude 22º 05’ 53,5” 

e longitude 45º 03' 16,3". Possui área de 57 km² e população total de aproximadamente 

41.657 habitantes (IBGE, 2010). 

O local objeto de estudo destina-se a implantação da Estação de Tratamento de Efluentes, 

do município de São Lourenço, estando situado a 400 metros da Via Silvestre Ferraz, onde 

se encontra o Matadouro Brasília, no bairro conhecido como Jardim América, à margem 

esquerda do Rio Verde (aproximadamente 20 metros).  

Apesar do local de instalação da ETE estar na Área de Preservação Permanente – APP do 

rio Verde, uma vez que está a aproximadamente 20 m do rio, as obras de saneamento, 

como a construção de uma ETE, são classificadas com de utilidade pública, conforme alínea 

“b” do inciso I do artigo 3º da Lei Estadual nº 20.922/2013, que dispõe sobre política 

florestal. Assim, a sua localização em APP é passível de autorização, de acordo com a 

norma constante no artigo 12 da 20.922/2013. 

De acordo com informações prestadas, ocorreram no município enchentes nos anos de 

1986, 1990 e 2000, sendo que esta última proporcionou a inundação de áreas planas, 

incluindo o Parque das Águas e área central. 

De acordo com levantamento realizado para cheias, com período de recorrência de 50 anos, 

foram executadas obras de terraplenagem, para elevação do nível do solo, no ponto onde 

será instalada a ETE, objetivando que o local esteja protegido de inundação. 

O atual sistema de abastecimento de água da cidade é realizado pelo SAAE – Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto, sendo a captação no rio Verde direcionada à ETA – Estação 

de Tratamento de Água. 

O terreno onde se encontra a ETE é de titularidade da Prefeitura Municipal de São Lourenço 

e possui área total de 13.854 m2 e área construída de 10.310 m2.  

Ressalta-se que tais obras foram realizadas no âmbito da validade da Licença 

Ambiental concedida em 2011 e válida até 2017. 

A área urbanizada da cidade de São Lourenço possui 100,00% da rede coletora implantada, 

que totalizam mais de 170.000 metros de canalização.  

Com relação ao sistema de interceptação, a cidade conta atualmente com interceptores 

contemplando as margens do Ribeirão São Lourenço e Rio Verde. Deve-se ressaltar a 

necessidade de canalização de interceptação até a ETE a ser construída. 

Existem duas Elevatórias no sistema de Esgotamento Sanitário: Nossa Senhora de Lourdes 

2 bombas de 30 cv (cavalos de potência) e Jardim São Lourenço 2 bombas de 30 cv. 

De acordo com informações apresentadas, além da Estação de Tratamento de Esgoto a ser 

implantada, foram construídas as seguintes unidades componentes do Sistema de Esgoto 

Sanitário de São Lourenço: 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – Supram SM 

 

PU no. 0134805/2019 
Data: 12/03/2019 

Pág. 5 de 18 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bloco III SISEMA, Varginha - MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 

 
VERSÃO SUARA 01/18 

 

 Interceptor da margem esquerda do Rio Verde com vazão de 274 ℓ/s (986,40 m3/h);  

 Interceptor do Córrego Tijuco Preto com vazão de 49,5 ℓ/s (178,20 m3/h) cujo 

efluente será lançado no Interceptor da margem esquerda do Rio Verde;  

 Estação Elevatória de Esgoto – EE-2 localizada na margem direita do Rio Verde com 

vazão de 49,5 ℓ/s (178,20 m3/h) destinada a recalcar os esgotos até o Interceptor da 

margem esquerda do Rio Verde;  

 Linha de recalque (emissário) com vazão de 49,5 ℓ/s (178,20 m 3 /s) para 

lançamento dos esgotos no Interceptor da margem esquerda do Rio Verde. Este 

emissário foi implantado entre a Estação Elevatória de Esgoto EE-2 e a margem 

direita do Rio Verde;  

 Posteriormente, para a conclusão do emissário, será construída uma travessia para a 

ligação com o interceptor instalado na margem esquerda do Rio Verde. No projeto da 

Estação de Tratamento de Esgoto foi proposta uma travessia “sub-fluvial” pela calha 

do Rio Verde.  

O sistema de tratamento previsto para ser implantado no município de São Lourenço/MG, 

está concebido com tratamento preliminar composto de gradeamento manual seguido de 

peneiramento, desarenador e retentor de óleos e gorduras automático, tratamento 

secundário composto por dois reatores anaeróbios de manta de lodo, dois filtros biológicos 

percoladores e dois decantadores secundários com recirculação de lodo e de efluente 

tratado, tratamento terciário composto por desinfecção com ultravioleta e desidratação de 

lodo através de duas centrífugas e leitos de secagem (reserva).  

A vazão máxima de fim de plano prevista é de 173 L/s (Litros por segundo). O lançamento 

dos esgotos será realizado por meio do interceptor da margem esquerda do Rio Verde. 

A eficiência inicial está estimada em 73,57% para a Demanda Química de Oxigênio – DQO 

e 81,85% para a Demanda Biológica de Oxigênio – DBO. A população a ser atendida é de 

100% para fim de plano, em 2037. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                Figura 01: Vista do empreendimento e seu entorno. Fonte: GoogeEarth. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – Supram SM 

 

PU no. 0134805/2019 
Data: 12/03/2019 

Pág. 6 de 18 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bloco III SISEMA, Varginha - MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 

 
VERSÃO SUARA 01/18 

 

Em relação as estruturas já construídas que apresentaram problemas estruturais e que, 

consequentemente, ocasionaram a interrupção das obras cabe ressaltar que:  

Foram realizadas análises dos perfis de sondagem geotécnica a percussão (folha 202). De 

acordo com os estudos apresentados (folhas 156 a 170), conclui-se que as camadas que 

compõem o solo no local, tanto no nível superior de aterro, quando nos níveis inferiores, 

possuem capacidade de suporte suficiente para receber as estruturas dimensionadas.  

Quanto à estrutura do decantador 01, o qual sofreu deslocamento vertical, observa-se “in 

loco” que não ocorreu recalque diferencial, mas sim ação de subpressão em seu fundo em 

função da elevação abrupta e significativa do lençol freático na região, decorrente da 

elevada cheia do Rio Verde em janeiro de 2016.  

Este fenômeno gerou elevadíssimas cargas de empuxo no fundo do reservatório vazio, 

gerando um desequilíbrio nas cargas atuantes, e, consequentemente, promovendo seu 

parcial deslocamento para cima. Para sua recuperação e nivelamento foi proposto pelo 

empreendedor os seguintes métodos a ser detalhado no projeto de adequação estrutural de 

fundações (PRODUTO 2 - folhas 193 a 232).  

As estruturas foram projetadas considerando as condições de funcionamento plena (em 

operação) com as unidades tendo seu Nível Altimétrico Máximo. Entretanto, como a obra foi 

paralisada, a estrutura do decantador, que está enterrada e apoiada sobre solo, constituído 

de areia siltosa aluviais, por ter sido submetido a uma carga sobre o solo pré-carregado e 

pré-adensado, deveria ter sido previsto dreno de alívio, para combater subpressão 

proveniente da elevação do lençol freático em períodos de extrema cheia do Rio Verde.  

Umas das medidas a ser adotada para a estabilização das estruturas dos decantadores é 

executar dreno de alívio, para combater subpressão em períodos de cheias no rio Verde. 

Para recuperação e nivelamento do decantador, foram apresentadas as seguintes propostas 

e métodos pelo empreendedor: 

 Estaca Mega: Também conhecida como estacas de reação, esse sistema consiste 

na introdução de cilindros de metal ou concreto sob a fundação existente. Os 

trabalhos são realizados a partir de acessos escavados até cerca de 1,50 m abaixo 

da fundação original. Com o macaco hidráulico, que crava as estacas, toma a base 

da fundação como ponto de apoio, a capacidade de carga aumenta a cada aplicação. 

 Reforço de fundação com injeção de cimento ou de microcimento: O conceito 

básico desta solução é aumentar a capacidade suporte do solo nas regiões onde 

estiver sob tensão, melhorando-as. 

 Enrijecimento da Estrutura: Pode-se considerar uma solução por enrijecimento da 

estrutura, para os casos em que se estivesse procurando, apenas, minimizar os 

recalques diferenciais que estariam ocorrendo. Este enrijecimento poderia ser 

alcançado através de implantações de vigas de rigidez interligando as fundações ou 

a introdução de peças estruturais capazes de gerar o travamento da estrutura. Após 

o enrijecimento da estrutura, utilizar guindaste (munck) e mover gradativamente para 

a posição correta. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – Supram SM 

 

PU no. 0134805/2019 
Data: 12/03/2019 

Pág. 7 de 18 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bloco III SISEMA, Varginha - MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 

 
VERSÃO SUARA 01/18 

 

4. Diagnóstico Ambiental.  

Em consulta a plataforma de Infraestrutura de Dados Espaciais do Sistema Estadual de 

Meio Ambiente e Recursos Hídricos (IDE- Sisema), foi possível constatar que o local onde o 

empreendimento iniciou sua instalação, possui vulnerabilidade natural e disponibilidade 

natural de água superficial muito baixa. A área apresenta também vulnerabilidade de 

contaminação e de compactação do solo, vulnerabilidade de decomposição de matéria 